30  diário oficial Nº 36.144 Segunda-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2025

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO N° 004/2025-SEMAS/PA
CONTRATO N° 017/2022-SEMAS/PA
ARP N° 009/2022-SEPLAD/PA
REF.PREGÃO ELETRÔNICA SEPLAD/SRP N° 024/2021
TIPO MENOR PREÇO
PROCESSO ORIGINAL PAE: N° 2022/220946-SEMAS/PA
PROCESSO ADITIVO PAE: N° 2024/1311467-SEMAS/PA
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato n° 017/2022, por
mais 12 (doze) meses, iniciando a vigência em 25/03/2025 e terminando
em 24/03/2026, sem que haja qualquer alteração no último valor pactuado.
Assinatura: 20/02/2025
Dotação orçamentária:
UNIDADE: 27102, GESTÃO: 00001, PTRES: 274668-ABASTECIMENTO
DE UNIDADE MÓVEIS, FONTE: 01759000016002169-FEMA, ELEMENTO:
339030 – MATERIAL DE CONSUMO (COMBUSTIVEIS), PLANO INTERNO:
4110004668C, AÇÃO: 284588
Contratado: Empresa Ticket Soluções HDFGT S/A.
Endereço: sede na Rua Machado de Assis, n° 50, edif. 2, Bairro Santa Lu-
cia, Cidade Campo Bom, RS, CEP: 93700.00
Ordenador: RAUL PROTÁZIO ROMÃO, Secretário de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade.

Protocolo: 1170278

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 329/2025 – GAB/SEMAS 21 DE FEVEREIRO DE 2025.
Processo PAE: 2025/2248286.
Objetivo: Participar cerimônia de assinatura da Ordem de Serviço para a
implementação da sede do Centro Integrado de Meio Ambiente e Desen-
volvimento (CIMAD).
Fundamento Legal: Arts. 145 a 149 da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994, De-
creto nº. 3.792, de 22/03/2024 e o Art. 13 e Anexo I do Decreto nº. 4.025,
de 01/07/2024.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA.
Período: 23/02 a 25/02/2025– 02 e ½ diárias.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor total a ser pago: R$ 617,68
Servidores:
– 5938500/3 – THULIO TAVARES FERREIRA (Técnico Em Gestão De Infor-
mática – SAGAT)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1170580
PORTARIA Nº 324/2025 – GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2024/725116 o teor do Memo-
rando n°. 208/2024 DIMUC-SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1270/2024 GAB-SEMAS de 13/06/2024,
publicada no DOE nº 35.854 do dia 14/06/2024, que concedeu diárias ao
servidor CLEYTON DA SILVA AMIN, Matrícula n° 5955015/ 1, citado na
referida portaria.
Belém, 21 de Fevereiro de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1170461
PORTARIA Nº 116/2025 - GAB/SEMAS 31 DE JANEIRO DE 2025.
Processo PAE: 2025/2066715.
Objetivo: Realizar vistoria técnica ambiental na(o) área/polígono do aterro
sanitário e analisar detalhadamente o funcionamento do empreendimento
referente.
Fundamento Legal: Arts. 145 a 149 da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994, De-
creto nº. 3.792, de 22/03/2024 e o Art. 13 e Anexo I do Decreto nº. 4.025,
de 01/07/2024.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marituba/PA.
Período: 21/02/2025 – ½ diária.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor total a ser pago: R$ 370,64
Servidores:
– 5952142/ 1 – GUSTAVO NEVES SILVA (Técnico Em Gestão De Meio Am-
biente – DLA/CINFAP/GEPAS)
– 5911161/ 4 – ROMULO HENRIQUE ALVARADA FERREIRA (Técnico Em
Gestão De Meio Ambiente – DLA/CINFAP/GEPAS)
– 57196924/ 1 – PAULO CARVALHO LIMA (Motorista – GETRAN)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1163196
PORTARIA Nº 251/2025 – GAB/SEMAS 14 DE FEVEREIRO DE 2025.
Processo PAE: 2025/2206012.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização ambiental, para vistoria no empre-
endimento: M.J. NOVAES DE LIMA E CIA LTDA/CURTUME IDEAL IMPORTA-
ÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.

Fundamento Legal: Arts. 145 a 149 da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994, De-
creto nº. 3.792, de 22/03/2024 e o Art. 13 e Anexo I do Decreto nº. 4.025,
de 01/07/2024.
Origem: Belém/PA.
Destino: Acará/PA.
Período:13/02/2025 – ½ diária.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor total a ser pago: R$ 370,61
Servidores:
– 5136857/ 1 – ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE (Engenheiro Sanita-
rista – GERAD)
– 7565492/ 2 – WILSON LOBATO MONTEIRO JUNIOR (Técnico Em Gestão
De Meio Ambiente – GERAD)
– 5975823/ 1 – RUY NEY GOES DA PAIXAO (Técnico Em Gestão De Meio
Ambiente – GEIND/DLA)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1168039
PORTARIA Nº 293/2025 – GAB/SEMAS 20 DE FEVEREIRO DE 2025.
Processo PAE: 2025/2212716
Objetivo: Realizar Intercâmbio de integração da SEMAS/PA com a Associa-
ção Rede de Sementes do Xingu - ARSX.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994, Decreto 3.792,
De 22.03.2024 e Decreto 4.025, De 1º de julho de 2024, Art.13.
Origem: Belém/PA.
Destino: Nova Xavantina/MT.
Período: 23/02 a 28/02/2025: 05 ½ diárias.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor total a ser pago: R$ 2.899,05
Servidores:
– 5975249/1 – TIAGO FARIAS PENICHE (Técnico Em Gestão De Meio Am-
biente - DIMUC)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1169726
PORTARIA Nº 0291/2025 – GAB/SEMAS 20 DE FEVEREIRO DE
2025.
Processo PAE: E-2025/2196925.
Objetivo: Realizar Intercâmbio de integração da SEMAS/PA com a Associa-
ção Rede de Sementes do Xingu - ARSX.
Fundamento Legal: Arts. 145 a 149 da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994, De-
creto nº. 3.792, de 22/03/2024 e o Art. 13 e Anexo I do Decreto nº. 4.025,
de 01/07/2024.
Origem: Belém/PA.
Destinos: Goiânia/GO e Nova Xavantina/MT.
Período: 23/02 a 28/02/2025 – 05 e ½ diárias.
Valor unitário: R$ 527,10.
Valor total a ser pago: R$ 2.899,05.
Servidor:
– 5901157/ 1 – LEONARDO NUNES FREITAS (Técnico Em Gestão De De-
senvolvimento De Ciência, Tecnologia Inovação– CEAM)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1169744
PORTARIA Nº 309/2025 – GAB/SEMAS 20 DE FEVEREIRO DE 2025.
Processo PAE: 2025/2240531
Objetivo: Participar da 8ª Reunião Ordinária Comitê Gestor do Sistema
Estadual Sobre Mudanças Climáticas (COGES-CLIMA).
Fundamento Legal: Arts. 145 a 149 da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994, De-
creto nº. 3.792, de 22/03/2024 e o Art. 13 e Anexo I do Decreto nº. 4.025,
de 01/07/2024.
Origem: Salvaterra/PA
Destino: Belém/PA
Período: 18/02 a 20/02/2025 – 2 e ½ diárias.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor total a ser pago: R$ 617,68
Colaborador Eventual:
– RAIMUNDO HILÁRIO SEABRA DE MORAES – (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1169982
PORTARIA Nº 320/2025 – GAB/SEMAS 21 DE FEVEREIRO DE 2025.
Processo PAE: 2025/2177275
Objetivo: Participar do Intercâmbio de integração com a Associação Rede
de Sementes do Xingu.
Fundamento Legal: Arts. 145 a 149 da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994, De-
creto nº. 3.792, de 22/03/2024 e o Art. 13 e Anexo I do Decreto nº. 4.025,
de 01/07/2024.
Origem: Belém/PA
Destino: Nova Xavantina/MT – Via Goiânia/GO
Período: 23/02 a 28/02/2025 – 5 e ½ diárias.
Valor unitário: R$ 527,10
Valor total a ser pago: R$ 2.899,05
Servidor: 
– 5965582/ 2 – DANYELLE CONCEICAO MONTEIRO COURI (Assessor–DPC/
GEBIO)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1170289